
 

IBC 

ISTITUTO PER I BENI ARTISTICI, 

CULTURALI E NATURALI 

 
 

 

Via Galliera 21 

40121 Bologna 

 

 tel  051.527.6655  

 

      email: amministrazionegeneraleibc@regione.emilia-romagna.it 

      PEC: amministrazionegeneraleibc@postacert.regione.emilia-romagna.it    
 INDICE LIV. 1 LIV. 2 LIV. 3 LIV. 4 LIV. 5 ANNO NUM SUB. 
a uso interno: DP/_______/__________  Classif.|___4750|   |_______|_______|_______|_______|_______|  Fasc. |_2019_____|_______|______| 
 

 
 
 
 
 
 

AVVISO 

 
per la presentazione di manifestazione d’interesse ad essere invitati confronto competitivo sul prezzo, per la 

fornitura di “LICENZE SPECTRUM (EX TSM) E MANUTENZIONE” per il Polo Archivistico della Regione Emilia-

Romagna,  

 

Oggetto e finalità 

 
Il destinatario della fornitura è il Servizio Polo Archivistico della Regione Emilia-Romagna (ParER) dell’Istituto 

Beni Culturali della Regione-Emilia-Romagna. ParER è la struttura regionale dedicata alla conservazione a 

lungo termine di archivi digitali della pubblica amministrazione e dei soggetti pubblici in modalità Service 

Provider. ParER è accreditato come conservatore dal 2014 dall’Agenzia per l’Italia Digitale AGID ai sensi dell’art. 

34 del codice dell’amministrazione digitale – CAD (D. Lgs 82/2005), e qualificato SaaS per servizi di 

conservazione dal 3/3/2020 nel cloud della PA ai sensi della circolare AGID n. 3 del 9 aprile 2018. ParER è 

anche certificato per il servizio di conservazione ai sensi delle norme ISO/IEC 27001:2013 (Sicurezza), ISO/IEC 

27017:2015 (Sicurezza per i servizi in cloud) e ISO/IEC 27018:2019 (Protezione delle informazioni personali), 

nonché UNI EN ISO 9001:2015 (Qualità). 

A tutt’oggi, conservano i propri documenti digitali utilizzando i servizi offerti da ParER oltre 1.500 Enti pubblici 

italiani, per un totale complessivo di documenti conservati pari a circa un miliardo e mezzo. La documentazione 

conservata è di tipo amministrativo, contabile, fiscale, sanitario, universitario e scolastico.  

Per l’erogazione del servizio di conservazione agli Enti produttori, ParER ha sviluppato un sistema di 

conservazione in grado di garantire nel tempo la pubblica fruizione e l’interoperabilità con altri sistemi, che si 

avvale di una infrastruttura tecnologica composta da una applicazione software e un data center documentale. 

 

Il Polo Archivistico, nella sua architettura hardware installata presso il Data Center dell’Amministrazione 

Regionale utilizza da anni lo storage a dischi IBM per la registrazione dei dati sia strutturati (database) che non 

 

TIPO ANNO NUMERO 

REG. CFR. FILE SEGNATURA.XML  

DEL CFR. FILE.SEGNATURA.XML 

 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE DELL’ISTITUTO 

LA RESPONSABILE 

PIERA DOMENICONI 



 

strutturati (fileserver, ftp server, ecc.). Inoltre, si serve di Tape libraries con nastri LT06 e software di gestione 

Tivoli per l’archiviazione delle immagini diagnostiche. 

Nell’ambito del continuo processo di revisione ed ottimizzazione delle architetture tecnologiche, finalizzate al 

consolidamento del sito di business continuity, si intende procedere all’aggiornamento dell’infrastruttura tramite 

sostituzione del vecchio sistema di storage, non più sufficientemente performante e con elevati costi di 

manutenzione, e con l’acquisto di ulteriori licenze software. 

 

 
Stazione Appaltante 

IBACN - Istituto per i Beni Artistici, Culturali e Naturali. 

Via Galliera, 21 

40121 Bologna 

Codice fiscale: 80081290373  

Ufficio di fatturazione: RL1OAD (la quarta è la lettera O) 

 

 

Oggetto della fornitura 

 

LICENZE SPECTRUM (EX TSM) E MANUTENZIONE 

 

La fornitura è relativa a licenze software e manutenzione, di seguito elencate in termini di descrizione, codici 

prodotto e quantità richiesta:  

 

Licenze comprensive di 12 mesi di manutenzione 

Part number Descrizione Qta' 

   

D1IWNLL IBM Spectrum Protect Extended Edition 10 Processor Value Units 
(PVUs) Licence + SW Subscription  & Support 12 months  

1680 

D1IWELL IBM Spectrum Protect for Database Edition 10 Processor Value Units 
(PVUs) Licence + SW Subscription  & Support 12 months  

640 

   

Manutenzione delle licenze per 12 mesi (dal secondo anno) 



 

Part number Descrizione Qta' 

   

E0LWGLL IBM Spectrum Protect Extended Edition 10 Processor Value Units 
(PVUs) Annual SW Subscription  & Support Renewal  

1680 

E0LWBLL IBM Spectrum Protect for Database Edition 10 Processor Value Units 
(PVUs) Annual SW Subscription  & Support Renewal  

640 

   

Manutenzione delle licenze per 12 mesi (dal terzo anno) 

Part number Descrizione Qta' 

   

E0LWGLL IBM Spectrum Protect Extended Edition 10 Processor Value Units 
(PVUs) Annual SW Subscription  & Support Renewal  

1680 

E0LWBLL IBM Spectrum Protect for Database Edition 10 Processor Value Units 
(PVUs) Annual SW Subscription  & Support Renewal  

640 

   

 

 

 

TEMPI, LUOGO E MODALITÀ DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA 

La fornitura si ritiene effettuata con la ricezione delle Proof of Entitlement (PoE) delle licenze IBM tramite posta 

elettronica all’indirizzo parer@regione.emilia-romagna.it, oppure a seguito della verifica della disponibilità delle 

PoE sul sito IBM. La fornitura dovrà essere eseguita entro e non oltre 30 (trenta) giorni solari dall’aggiudicazione 

ufficiale della presente procedura di acquisto. 

 

Importo a base di gara 

L’importo a base di gara e il valore massimo stimato dell’appalto è di euro 97.800,00 (novantasettemilae 

ottocento) oltre ad IVA di legge  : 

- Euro 69.500,00, prima annualità, entro e non oltre 31 dicembre 2020;  

- Euro 13.800,00, seconda annualità, entro e non oltre 31 dicembre 2021; 

- Euro 14.500,00, terza annualità, entro e non oltre 31 dicembre 2022; 

Gli importi indicati sono tutti IVA 22% esclusa. 

file:///C:/Users/breveglieri_m/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/66TT1SUP/parer@regione.emilia-romagna.it


 

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a euro 0,00. 

L’importo complessivo massimo stimato dell’appalto è pari quindi ad euro 119.316,00 IVA 22% compresa. 

 

Durata del contratto 

 

Il contratto avrà decorrenza dalla data della sua stipulazione e avrà termine il 31 dicembre 2022. 

 

 

Procedura di selezione del contraente 

 

Si provvederà a esperire un confronto competitivo sul prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. 

50/2016, trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato. 

In applicazione del combinato disposto di cui agli artt. 40 e 58 del D.Lgs 50/2016, tutta la procedura inerente la 

gara di cui trattasi è interamente svolta mediante piattaforma telematica di negoziazione. In particolare, la 

stazione appaltante si avvale del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), 

accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ (in seguito: sito), così come dettagliatamente 

specificato successivamente. 

La procedura sarà rivolta agli operatori economici abilitati al CPV 48219000-6 entro il 1 ottobre 2020 alle 
ore 12:00.  
 
La stazione appaltante inviterà al confronto competitivo sul prezzo tutti gli operatori economici che 

manifesteranno l’interesse a partecipare rispondendo al presente Avviso e dichiarando di avere i requisiti 

richiesti. 

 

Requisiti minimi richiesti:  

a) Requisiti di carattere generale: insussistenza di tutte le cause di esclusione di cui all' art. 80 D.Lgs 
50/2016;  

b) Requisiti di idoneità professionale (D.Lgs 50/2016, art 83 comma 1, lett .a): iscrizione al Registro della 
C.C.I.A.A;  

 

 

 

 

Modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse  



 

Gli operatori economici interessati dovranno inviare la propria manifestazione di interesse esclusivamente 

tramite la piattaforma SATER secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma, 

accessibili dal sito:  

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide  

Si raccomanda di seguire pedissequamente la procedura guidata riportata nelle guide, eseguendo le operazioni 

richieste, nella sequenza indicata.    

Per rispondere al presente avviso è necessario registrarsi al sistema indicando i propri dati e altre informazioni 

necessarie per la sua identificazione.   

Dette manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro e non oltre il giorno il 1 ottobre 2020 alle ore 12:00 

le manifestazioni di interesse pervenute oltre tale termine o con diverse modalità non saranno prese in 

considerazione. Nella manifestazione di interesse gli operatori economici dovranno:  

1) dichiarare l'interesse a essere invitati all’eventuale confronto competitivo sul prezzo; 

2) dichiarare il possesso di tutti i requisiti richiesti così come individuati al paragrafo “Requisiti minimi richiesti” 

del presente Avviso; 

Per le suddette dichiarazioni dovrà essere utilizzato il "Facsimile di manifestazione interesse”, allegato al 

presente avviso: detto facsimile, una volta compilato, dovrà essere sottoscritto digitalmente e allegato sulla 

piattaforma SATER.  

 

Individuazione degli operatori economici da invitare.  

Il controllo dei requisiti dichiarati verrà effettuato dalla Stazione Appaltante nei confronti dell’aggiudicatario nei 

modi di legge prima dell’aggiudicazione definitiva.  

La stazione appaltante inviterà alla procedura negoziata gli operatori economici che avranno manifestato 

interesse a partecipare a condizione che siano abilitati alla categoria Merceologica individuata dal CPV 

48219000-6 entro il 1 ottobre 2020 alle ore 12:00.  

Qualora pervenga un numero di manifestazioni di interesse inferiore al minimo di legge (5), gli ulteriori operatori 

economici da invitare per raggiungere il suddetto numero minimo saranno individuati dall’Istituto, fermo restando 

i principi di rotazione e la registrazione al suddetto Sistema SATER.   

 

La procedura con la quale si darà atto delle risultanze del presente avviso avverrà in data 2 ottobre 2020 alle 

ore10.00 presso gli uffici del Servizio Amministrazione Generale dell’Istituto IBACN. 

Gli esiti della manifestazione di interesse saranno pubblicati sul profilo del committente dell’Istituto per i beni 

artistici, culturali e naturali della Regione Emilia-Romagna, nella sezione "Amministrazione trasparente".  

http://intercenter.regione.emilia/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide


 

Si precisa che il presente Avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, finalizzato a conoscere la disponibilità 

degli operatori economici del mercato di riferimento, pertanto l’acquisizione delle candidature non comporta 

l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte dell’Amministrazione proponente, che non assume alcun vincolo 

in ordine alla prosecuzione della propria attività negoziale, né l’attribuzione al candidato di alcun diritto in ordine 

alla sottoscrizione del contratto, né alcun affidamento sul successivo invito alla procedura. 

 

L'Istituto si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi tali per cui essa 

non è più ritenuta necessaria o conveniente.   

Il presente avviso pubblico, pertanto, non costituisce avvio di procedura di gara e non vincola, in alcun modo, 

l’Ente. 

 

Informazioni sul sistema per gli acquisti telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) 

Per l’espletamento della presente procedura la stazione appaltante si avvale di SATER. Tramite il sito si accede 

alla procedura nonché alla documentazione di gara.  

Al fine della partecipazione alla presente procedura, è indispensabile:   

- la firma digitale rilasciata da un certificatore accreditato e generata mediante un dispositivo per la 

creazione di una firma sicura;  

- la registrazione a SATER con le modalità e in conformità alle indicazioni di cui al successivo paragrafo.  

Conformemente a quanto previsto dall’art. 52 del Codice, la presentazione dell'offerta, i chiarimenti, le 

comunicazioni e tutti gli altri scambi di informazioni relativi alla procedura devono essere effettuati 

esclusivamente per via telematica e, in particolare, attraverso SATER (salvo utilizzo della posta elettronica 

certificata in caso di non funzionamento della piattaforma e/o negli ulteriori casi in cui la stazione appaltante lo 

riterrà opportuno, anche al fine di garantire i tempi previsti per legge).  

Tutti i documenti elettronici inviati/allegati/scambiati tramite SATER dovranno essere sottoscritti con firma 

digitale, fatti salvi i diversi casi espressamente previsti nei documenti di gara.   

 

Registrazione delle ditte   

Per manifestare il proprio interesse nonché per tutte le altre fasi dell’eventuale successivo confronto competitivo, 

è indispensabile essere registrati al SATER 

La registrazione al SATER deve essere richiesta unicamente dal legale rappresentante e/o procuratore generale 

o speciale e/o dal soggetto dotato dei necessari poteri per impegnare l’operatore economico medesimo.   



 

L’operatore economico, con la registrazione e, comunque, con la presentazione della manifestazione di 

interesse e/o offerta, dà per valido e riconosce, senza contestazione alcuna, quanto posto in essere all’interno 

del SATER dall’account riconducibile all’operatore economico medesimo; ogni azione inerente l’account 

all’interno del SATER si intenderà, pertanto, direttamente e incontrovertibilmente imputabile all’operatore 

economico registrato.   

L’accesso, l’utilizzo del SATER e la partecipazione alla procedura comportano l’accettazione incondizionata di 

tutti i termini, le condizioni di utilizzo e le avvertenze contenute nel presente invito, nei relativi allegati e nelle 

guide presenti sul sito, nonché di quanto portato a conoscenza degli utenti tramite la pubblicazione nel sito o le 

eventuali Comunicazioni.   

 

 

Responsabili del Procedimento 

La Responsabile del Procedimento per la fase di scelta del contraente e stipula del contratto è la Dott.ssa Piera 

Domeniconi, Dirigente Responsabile del Servizio Amministrazione Generale dell’Istituto IBACN. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Marco Calzolari, Dirigente Responsabile del Servizio Polo 

Archivistico. 

 

Altre informazioni 

Fermo restando che le manifestazioni di interesse dovranno essere inviate esclusivamente tramite la 

piattaforma SATER di cui sopra e che non verranno ritenute valide manifestazioni di interesse inviate con 

modalità differenti, per eventuali informazioni concernenti l’utilizzo della piattaforma SATER dovrà 

eventualmente essere utilizzato esclusivamente l’apposito call center.  

 

Cordiali saluti.  

 

Dott.ssa Piera Domeniconi 

 

 

 

Allegato fac-simile di manifestazione di interesse 



 

INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016 
 

1. Premessa 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’ Istituto per i beni artistici culturali e naturali della Regione Emilia-Romagna, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornirle informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati personali.   
 

2. Identità e i dati di contatto del titolare del trattamento 
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’ Istituto per i beni artistici culturali e naturali della Regione Emilia-
Romagna, con sede in Bologna, Via Galliera, 21, C.A.P. 40121.  
Al fine di semplificare le modalità di inoltro e per ridurre i tempi del riscontro si invita a presentare le richieste di cui al paragrafo n. 10,  all’ 
Istituto per i beni artistici culturali e naturali della Regione Emilia-Romagna, Cod. fiscale 800 812 90 373, Via Galliera 21, 40121 Bologna, tel. 
+39 051 527 66 00 - fax +39 051 232 599, direzioneibc@postacert.regione.emilia-romagna.it - peiibacn@postacert.regione.emilia-romagna.it  
 

3. Il Responsabile della protezione dei dati personali 
Il Responsabile della protezione dei dati designato dall’Ente è il DPO designato dalla Giunta regionale ed è contattabile all’indirizzo mail 
dpo@regione.emilia-romagna.it o presso la sede della Regione Emilia-Romagna di Viale Aldo Moro n. 30. 
 

4. Responsabili del trattamento 
L’Istituto può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativi trattamenti di dati personali di cui  mantiene la titolarità. 
Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti assicurano livelli di esperienza, capacità e affidabilità, tali da garantire il rispetto 
delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo della sicurezza dei dati. 
Sono formalizzati compiti, oneri e istruzioni in capo a tali soggetti terzi con la designazione dei medesimi nella qualità di "Responsabili del 
trattamento". Tali soggetti sono sottoposti a verifiche periodiche al fine di constatare il mantenimento dei livelli di garanzia registrati in occasione 
dell’affidamento dell’incarico iniziale.   
 

5. Soggetti autorizzati al trattamento 
I suoi dati personali sono trattati dal personale interno dell’Istituto, previamente autorizzato e designato quale incaricato del trattamento e a cui 
sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, modus operandi, tutti volti alla concreta tutela dei suoi dati personali.  
 

6. Finalità e base giuridica del trattamento 
 
Il trattamento dei suoi dati personali viene effettuato dall’istituto lo svolgimento di funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 
lett. e) non necessita del suo consenso. 
I dati personali sono trattati in ottemperanza alle disposizioni vigenti:  
 

a) necessità di acquisire beni o servizi mediante procedura “Contratti sotto soglia”  
 

7. Destinatari dei dati personali 
I suoi dati personali sono oggetto di comunicazione al Ministero degli Interni, Ministero della Giustizia, ANAC, INPS, INAIL, Agenzie delle Entrate 
e Province territorialmente competenti e agli Enti pubblici territorialmente competenti in materia di Centri per l’impiego ex art. 80 D.lgs. 
n.50/2016, alla Corte dei Conti ex art 1, comma 173 della Legge n. 266/2005 e al Ministero dell’Economia e delle Finanze per le comunicazioni 
all’anagrafe tributaria ex art. 20 comma 1 della L. 30 dicembre 1991 n. 431; per la diffusione art. 29 del Dlgs. n. 50/2016 e art. 37 del D. Lgs. 
33/2013.  
 

8. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE 
I suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea. 
 

9. Periodo di conservazione tempo si conservano 
I suoi dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra menzionate. A tal fine, anche 
mediante controlli periodici, viene verificata costantemente la stretta pertinenza, non eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al 
procedimento da instaurare o cessato, anche con riferimento ai dati che Lei fornisce di propria iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, 
risultano eccedenti o non pertinenti o non indispensabili non sono utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione, a norma di legge, dell'atto 
o del documento che li contiene.  
 

10. I suoi diritti 
Nella sua qualità di interessato, Lei ha diritto: 
✓ di accesso ai dati personali; 
✓ di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano; 
✓ di opporsi al trattamento; 
✓ di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali 

 
11. Conferimento dei dati 

Il conferimento dei suoi dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate. Il mancato conferimento comporterà l’impossibilità di 
adempiere alle finalità sopra descritte al punto 6. 

 

mailto:direzioneibc@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:peiibacn@postacert.regione.emilia-romagna.it

